
 

1  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Oferta TEHNOLIDER SRL 

Beneficiar:   I.S. Portul Fluvial Ungheni 

Microbuz pentru transport pasageri 

https://achizitii.md/ro/organization/idno/1003609014156


 

2 

 



 

3 

 



 

4 

 



 

5 

 

  

Anexa nr. 1 

la anunț de participare 

  

   

I. CERERE DE PARTICIPARE  

  

Către   I.S. Portul Fluvial Ungheni 
  
  
  
  
MD-3600, MOLDOVA, Ungheni, mun.Ungheni, str.Lacului nr.1 

       (denumirea autorităţii contractante şi adresa completă)  
  

Stimaţi domni,  

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice 

și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene,  nr.  oocds-b3wdp1-MD-1689148077449  

  din 30.08.2023 (ziua/luna/anul),  privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului Mijloc 
de transport pasageri - microbuz 

 (denumirea contractului de achiziție publică) 

, noi TEHNOLIDER SRL (denumirea/numele ofertantului/candidatului), am luat cunoștință de 

condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și exprimăm  prin prezenta 

interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat,  neavînd obiecții la documentația de 

atribuire.   

  

 Data completării 20.09.2023  

Cu stimă,  

Ofertant/candidat  

TEHNOLIDER SRL 

Muntean Daniel 

              (semnătura 

autorizată)  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

https://achizitii.md/ro/organization/idno/1003609014156
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1690807612624
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1690807612624
https://achizitii.md/ro/public/tender/21084601/lot/11672789/
https://achizitii.md/ro/public/tender/21084601/lot/11672789/


 

6 

 

                                                                                                                                                                                                                                      

 Anexa nr. 22 

                                                                                                                                                                                       la Documentația standard nr._____ 

                                                                                                                                                                             din “____” ________ 20___ 

Specificaţii tehnice  
[Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 2, 3, 4, 6, 7, iar de către autoritatea contractantă – în coloanele 1, 5,] 

 

Numărul procedurii de achiziție     oocds-b3wdp1-MD-1689148077449  din 30.08.2023 

Obiectul achiziției:Mijloc de transport pasageri - microbuz 

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor  

Denumirea 

modelului 

bunului/ 

serviciului 

Ţara de 

origine 

Produ-

cătorul 

Specificarea tehnică deplină solicitată de către 

autoritatea contractantă 

 

Specificarea tehnică deplină propusă de către 

ofertant 

 

Standarde 

de referinţă 

1 2 3 4 5 6 7 

Bunuri/ 

servicii 
    

 
 

Lotul 1       

Mijloc de 
transport 
pasageri - 
microbuz 

Transit Turcia Ford 

Tip: microbuz  

Destinația: transport pasageri  

Nr.locuri: >= 17  

An fabricare: >= 2010  

Tip combustibil: diesel  

Capacitate motor: <= 3000cm3  

Stare bună, fără defecțiuni tehnice sau defecțiuni ale 

elementelor caroseriei.  

Mijlocul de transport trebuie sa fie înmatriculat în 

R.Moldova sau cel puțin vămuit. 

Tip: microbuz 

Destinația: transport pasageri 

Nr.locuri: 17 

An fabricare:  2012 

Prima inregistrare 2013 

Tip combustibil: diesel 

Capacitate motor: 2198 cm3 

Cutii de viteze   manual; 

Stare bună, fără defecțiuni tehnice sau defecțiuni ale 

elementelor caroseriei. 

Mijlocul de transport înmatriculat în R.Moldova. 

 

TOTAL       

       

 

Semnat:_______________ Numele, Prenumele:Muntean Daniel În calitate de: Administrator 

Ofertantul: TEHNOLIDER SRL Adresa: Chisinau, str.Mesterul Manole 9/8a 

 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1690807612624
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1690807612624
https://achizitii.md/ro/public/tender/21084601/lot/11672789/
https://achizitii.md/ro/public/tender/21084601/lot/11672789/
https://achizitii.md/ro/public/tender/21084601/lot/11672789/
https://achizitii.md/ro/public/tender/21084601/lot/11672789/
https://achizitii.md/ro/public/tender/21084601/lot/11672789/


 

7 

 

 

  Anexa nr.23 

  la Documentația standard nr._____ 

                                                                                                                                                                  din “____” ________ 20___ 

Specificații de preț 

 

[Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 5,6,7,8 și 11 la necesitate, iar de către autoritatea contractantă – în coloanele 1,2,3,4,9,10]  

 Numărul procedurii de achiziție     oocds-b3wdp1-MD-1689148077449  din 30.08.2023 

 Obiectul achiziției:Mijloc de transport pasageri - microbuz 

   

Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Canti

-tatea 

Preţ unitar 

(fără TVA) 

Preţ unitar 

(cu TVA) 

Suma 

fără 

TVA 

Suma 

cu TVA 

Termenul de  

livrare/prestare  

Clasificație 

 bugetară (IBAN) 

Discount 

% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Bunuri/servicii          

 Lotul 1          

34100000-8 
Mijloc de transport 
pasageri - microbuz 

Buc. 1 400 000.00 480 000.00 400 000.00 480 000.00 

maxim  30 zile 

calendaristice 

din momentul 

incheierii 

contractului  

Conform SIA 

RSAP 

 

 Total lot1          

 TOTAL     400 000.00 480 000.00    

 

Semnat:_______________ Numele, Prenumele:Muntean Daniel În calitate de: Administrator 

Ofertantul: TEHNOLIDER SRL Adresa: Chisinau, str.Mesterul Manole 9/8a 
________________________________________________________ 

   

 

   

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1690807612624
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1690807612624
https://achizitii.md/ro/public/tender/21084601/lot/11672789/
https://achizitii.md/ro/public/tender/21084601/lot/11672789/
https://achizitii.md/ro/public/tender/21084601/lot/11672789/


 

8 

 

 

Formularul ofertei F 3.1 
[Ofertantul va completa acest formular în conformitate cu instrucţiunile de mai jos. Nu se vor permite modificări în formatul 

formularului, precum şi nu se vor accepta înlocuiri în textul acestuia.] 
 

Data depunerii ofertei:  20.09.2023 

 

Procedura de achiziție Nr.:  _  oocds-b3wdp1-MD-1689148077449 

Anunț de participare Nr.:     21091094  din  30.08.2023 

Către:  Î.S.”Portul Fluvial Ungheni”__________________________ 
[numele deplin al autorităţii contractante] 

____TEHNOLIDER SRL____ declară că:  
  [denumirea ofertantului] 

a) Au fost examinate şi nu există rezervări faţă de documentele de atribuire, inclusiv modificările nr. 

_______[introduceţi numărul şi data fiecărei modificări, dacă au avut loc] 

b) TEHNOLIDER SRL se angajează să 
[denumirea ofertantului] 

furnizeze în conformitate cu documentele de atribuire şi condiţiile stipulate în specificaţiile tehnice şi preț, 

următoarele bunuri Microbuz pentru transport pasageri- microbuz, 1 unitate.     
 [introduceţi o descriere succintă a bunurilor] 

 

c) Suma totală a ofertei  fără TVA constituie: 

_400 000 lei 00 bani (patru sute mii lei 00 bani)__. 
[introduceţi preţul pe loturi (unde e cazul) şi totalul ofertei în cuvinte şi cifre, indicînd toate sumele şi valutele respective] 

 

d) Suma totală a ofertei  cu TVA constituie: 

____480 000 lei 00 bani (patru sute optzeci mii lei 00 bani)_____. 
[introduceţi preţul pe loturi (unde e cazul) şi totalul ofertei în cuvinte şi cifre, indicînd toate sumele şi valutele respective] 

 

e) Prezenta ofertă va rămîne valabilă pentru perioada de timp 30 zile, începînd cu data-limită pentru 

depunerea ofertei, în conformitate cu FDA4.2., va rămîne obligatorie şi va putea fi acceptată în orice moment 

pînă la expirarea acestei perioade; 

f) În cazul acceptării prezentei oferte, TEHNOLIDER SRL   
     [denumirea ofertantului] 

se angajează să ofere o Garanţie de bună execuţie în conformitate cu FDA6, pentru executarea 

corespunzătoare a contractului de achiziţie publică. 

g) Nu sîntem în nici un conflict de interese, în conformitate cu art. 74 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 

privind achizițiile publice. 

h) Compania semnatară, afiliaţii sau sucursalele sale, inclusiv fiecare partener sau subcontractor ce fac 

parte din contract, nu au fost declarate neeligibile în baza prevederilor legislaţiei în vigoare sau a 

regulamentelor cu incidenţă în domeniul achiziţiilor publice. 

 

Semnat:________________________________________________  
  [semnătura persoanei autorizate pentru semnarea ofertei] 
Nume: Muntean Daniel 

În calitate de: Administrator  
  [funcţia oficială a persoanei ce semnează formularul ofertei]  
Ofertantul: TEHNOLIDER SRL 

Adresa: Chisinau, str. Mesterul Manole 9/8a 

Data: 20.09.2023 

 

 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1684472338388
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1684472338388
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1684472338388
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1684472338388
https://achizitii.md/ro/public/tender/21086578/lot/11665481/


 

9 

 

 

Anexa nr.  

  la Documentația standard nr._____                                                                                                                                     

din “____” ________ 20___ 

  
DECLARAŢIE  

privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării  
pentru participarea la activităţi ale unei organizaţii sau grupări criminale, pentru corupţie, fraudă 

şi/sau spălare de bani.  
  

  

Subsemnatul, Muntean Daniel reprezentant împuternicit al TEHNOLIDER SRL (denumirea 

operatorului economic) în calitate de ofertant în cadrul procedurii de achiziție sectorială  nr.      oocds-b3wdp1-

MD-1689148077449  din 30.08.2023, declar pe propria răspundere, sub sancţiunile aplicabile faptei de fals în 

acte publice, că beneficiarul/beneficiarii efectivi ai operatorului economic în ultimii 5 ani nu au fost 

condamnați prin hotărâre judecătorească definitivă pentru participarea la activităţi ale unei organiz aţii sau 

grupări criminale, pentru corupţie, fraudă şi/sau spălare de bani.  

  

  

Numele și prenumele beneficiarului efectiv  IDNP al beneficiarului efectiv  

Muntean Daniel  2004002172284  

Muntean Valentina  0982801023508  

   

Semnat:________ ________________         
[semnătura persoanei autorizate pentru semnarea ofertei]  

Nume:Muntean Daniel    

În calitate de: Administrator  
[funcţia oficială a persoanei ce semnează formularul ofertei]   

Ofertantul: TEHNOLIDER SRL  

IDNO: 1004605005324  

Adresa: mun.Chisinau str. Mesterul Manole 9/8a  

Data: 20.09.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1690807612624
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1690807612624
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1690807612624


 

10 

 

 

Anexa nr.  

  la Documentația standard nr._____                                                                                                                                     

din “____” ________ 20___ 
INFORMATIE GENERALA 

1. Denumirea operatorului economic: TEHNOLIDER SRL 

2. Codul fiscal: 1004605005324 

3. Adresa sediului central: Chisinau, str. Mesterul Manole 9/8a 

4. Telefon: 069132896 

Fax: _________________ 

E-mail: mig.tehnolider@gmail.com 

5. Decizia de  înregistrare MD 0015254 din 07.10.2004 

                                                                                     (numărul, data, înregistrării)  

Camera inregistrarii de stat                                                        

   (instituţia emitentă)  

6. Domeniile principale de activitate: 

Fabricarea masinilor agricole 

Lucrari de constructii 

Intermedieri pentru vinzarea materiei prime agricole, animalelor vii, materiei prime textile si a semiproduselor 

Comertul cu ridicata a masinilor agricole, achipamentului si furniturilor, inclusiv tractoare. 

Activitati ale agentiilor de voiaj si ale ghizilor. 

Comertul cu ridicata al masinilor si echipamentelor pentru industria minierasi constructii 

Comertul cu ridicata al masinilor-unelte 

Comertul cu amanuntul al aparatelor de iluminat si articole de uz casnic neincluse in alte categorii 

Comertul cu ridicata al aparatelor electrice de uz casnic si aparatelor de radio 

Comertul cu ridicata al autovehiculelor 

Comertul cu amanuntul al autovehiculelor 

Cultura plantelor cerealiere, tehnice si a plantelor furajere 

Cultura cerealelor si leguminoaselor boabe, inclusiv producerea semintelor 

Cresterea animalelor 
                                     (de indicat în conformitate cu prevederile din statutul operatorului)  

7.Licenţe în domeniu (certificate, autorizaţii) ________nu este cazul____________ 

                            (numărul, data, instituţia emitentă, genurile de activitate,durata de valabilitate). 

8. Întreprinderi, filiale, care întră în componenţă:________________nu este________________  
                                                                                                         (denumirea, adresa)  

9. Structuri, întreprinderi afiliate: _________________nu sunt___________________________ 

                                                                (denumirea, adresa) 

10. Capitalul propriu la data de întocmire a ultimului bilanţ 614191.00 la 31.12.2021 

                                                                (de indicat valoarea şi data) 

11. Numărul personalului scriptic ______4______ persoane, din care muncitori ___2__   persoane. 

12. Numărul personalului care va fi încadrat în realizarea contractului ___2___ persoane, din care muncitori __2__ 

persoane, inclusiv: 

Inginer, _____________________ 

manager in activitatea comerciala _______________________ 

                                (de indicat profesiile şi categoriile de calificaţie) 

13. Valoarea de bilanţ a mijloacelor fixe 116730.00 lei 

14.Dotare tehnică:Centru de service,_______ 

                          (de indicat principale mijloace care vor fi utilizate la executarea contractului)  

15. Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani (mii lei):  

        Anul__2019- 5712 lei 

        Anul     2020- 89917 lei 

        Anul  _2021- 25637 lei 

16. Datoriile totale ale operatorului economic 0.00 lei, 

  inclusiv:  faţă de buget  0.00    mii lei 
  Data completării: 20.09.2023 
Semnat: _____________________________ Nume:Muntean Daniel 

mailto:mig.tehnolider@gmail.com


 

11 

 

Funcţia în cadrul firmei: Administrator Denumirea firmei şi sigiliu: TEHNOLIDER SRL 

 

Anexa nr.  

  la Documentația standard nr._____                                                                                                                                     

din “____” ________ 20___ 
 
 
 
RECHIZITE: 
 
DENUMIREA TEHNOLIDER SRL 

COD FISCAL 1004605005324 

BANK BC «MOLDINDCONBANK»  SA f i l iala  Ciocana  

 
SWIFT MOLDMD2X349  

IBAN MD15ML000000000 222404956  

TVA 0403764  

TEL/FAX 069641700 sau 69132896 

MOBILE 069641700 sau 69132896 

E‐MAIL Mig.tehnolider@gmail.com 

WEB  

ADRESA JURIDICĂ Mun.Chisinau, str.Mesterul Manole 9/8a 

ADRESA POŞTALĂ Mun.Chisinau, str.Muncesti 426/3 

DIRECTOR GENERAL Muntean Daniel 

 
Data completării: 
________20.09.2023__ 
Muntean Daniel in calitate de administrator ______________________________________ 
(Numele, prenumele şi funcţia persoanei autorizate să reprezinte operatorul economic) 

 
(semnătura)  şi L.Ş.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12 

 

 

 

Tehnolider SRL 
(denumirea/numele operatorului economic) 

 
D E C L A R A Ț I E  

privind neîncadrarea în situațiile prevăzute la art.16 alin.(2) lit.a) din Legea nr.246/2017 cu privire la 
întreprinderea de stat și întreprinderea municipală  

 
Titlul achiziției: Cererea ofertelor de prețuri (bunuri) 
 
Subsemnatul,__Muntean Daniel__, reprezentantul legal al Tehnolider SRL_, 
(numele şi prenumele)(denumirea operatorului economic) 

 
în calitate de ofertant, la achiziție Mijloc de transport pasageri - microbuz_, 
                                                                                                                                              (denumirea achiziției) 

organizată de Î.S”Portul Fluvial Ungheni””, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din 

procedură și a sancțiunilor aplicate faptei de fals în acte publice, că nu ne aflăm în situațiile prevăzute la art.16 

alin.(2) lit.a) din Legea nr.246/2017 cu privire la întreprinderea de stat și întreprinderea municipală, respectiv 

ofertantul: 
- nu are drept membrul în cadrul consiliului de administrație/organului de conducere și/sau nu avem 

persoane care sunt soț/soție, persoana înrudită prin sânge sau prin adopție cu subiectului declarării (părinte, 
frate/soră, bunic/bunică, nepot/nepoată, unchi/mătușă) și persoana înrudită prin afinitate cu subiectul declarării 
(cumnat/cumnată, socru/soacră, ginere/noră)inclusiv ori care se află în relații comerciale cu persoane cu funcții 
de decizie în cadrul Întreprinderii sau al furnizorului de servicii de achiziție implicat în procedura de atribuire. 

- nu a nominalizat printre principalele persoane desemnate pentru executarea contractului persoane 
care sunt soț/soție, persoana înrudită prin sânge sau prin adopție cu subiectului declarării (părinte, frate/soră, 
bunic/bunică, nepot/nepoată, unchi/mătușă) și persoana înrudită prin afinitate cu subiectul declarării 
(cumnat/cumnată, socru/soacră, ginere/noră)inclusiv ori care se află în relații comerciale cu persoane cu funcții 
de decizie în cadrul Întreprinderii sau al furnizorului de servicii de achiziție implicat în procedura de atribuire, 

Declar că informațiile furnizate în scopul demonstrării îndeplinirii criteriilor de calificare sunt complete 
și corecte în fiecare detaliu și înțeleg căîntreprinderea are dreptul de a solicita, în scopul verificării și 
confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun. 
 
Data completării ___20.08.2023________________________ 
 
 
 
Operator economic_Tehnolider SRL______________________________ 
                                               (semnătura) 
 
Persoanele care dețin funcții de decizie în cadrul întreprinderii, responsabile cu achiziția: 
-Muntean Daniel 
-Muntean Valentina 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://achizitii.md/ro/public/tender/21084601/lot/11672789/


 

13 

 

 


		2023-09-20T10:23:02+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




